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５．新型コロナウイルス感染症に関すること 

 

新型コロナウイルス感染症については、県民の皆さんには、感染流行地域への移動自粛や、３つ

の「密」の回避など「新しい生活様式」の定着にもご協力いただき、日々の暮らしに多大なる影響

があったものと考えています。 

ここでは、県民の皆さんの新型コロナウイルス感染症の影響による「健康づくりへの取組」、「健

康に対する意識の変化」、「行動の変化」、「不安に感じたこと」などの質問の集計結果について記載

しています。 

 

項目 質問文の概要 

健康づくりへの取組

（問 15） 

・あなたは、健康づくりに取り組んでいますか。         

新型コロナウイルス

感染症の影響による

健康に対する意識の

変化（問 16） 

・新型コロナウイルス感染症の影響により、健康に対する意識の変化は

ありましたか。  

新型コロナウイルス

感染症の影響による

行動の変化（問 17） 

・新型コロナウイルス感染症の影響により、あなたの行動の変化があり

ましたか。 

 

新型コロナウイルス

感染症の感染拡大に

よる不安（問 18） 

・新型コロナウイルス感染症の感染拡大に際して不安に思ったことはあ

りましたか。   
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問 15 あなたは、健康づくりに取り組んでいますか。次の中からあてはまるものを１つだけ選んでください。 

（〇は１つだけ） 

 

 健康づくりへの取組 

○ 健康づくりへの取組状況を質問したところ、「取り組んでいる」が 67.2％と最も高く、次いで

「現在は取り組んでいないが、今後は取り組みたい」（20.3％）、の順となっています。第９回調

査と比較すると「取り組んでいる」が 13.9ポイント高くなっています。 

○ 属性や属性項目における主な特徴（全体との差が大きい項目）は次のとおりです。（※統計的有

意性は未確認） 

・70歳以上の「取り組んでいる」は全体より9.6ポイント高い。 

・無職の「取り組んでいる」は全体より6.9ポイント高い。 

・未婚の「取り組んでいる」は全体より7.1ポイント低い。 

 

図表 2-5-1 健康づくりへの取組 
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図表 2-5-2 健康づくりへの取組（属性別） 

取り組んで

いる

現在は取り
組んでいな

いが、今後
は取り組み

たい

以前は取り
組んでいた

が、もうや
めてしまっ

た

これまでも
取り組んで
いないし、

これからも
取り組まな

いと思う

67.2         20.3         6.0 6.5

北勢 67.4         19.9         6.3 6.4

伊賀 64.7         25.2         4.2 6.0

中南勢 67.1         20.1         6.6 6.2

伊勢志摩 68.5         19.1         5.2 7.2

東紀州 65.0         20.5         8.0 6.5

男性 67.6         18.5         6.4 7.5

女性 67.0         22.0         5.7 5.3

18歳から20歳代 65.0         25.6         2.9 6.5

30歳代 64.4         22.7         5.9 7.0

40歳代 60.3         24.9         7.2 7.6

50歳代 62.9         23.6         7.1 6.4

60歳代 68.8         18.6         6.2 6.5

70歳以上 76.8         13.2         4.8 5.2

農林水産業 69.0         20.7         5.2 5.2

自営業・自由業 69.5         18.6         6.4 5.6

正規職員 62.8         23.5         6.7 6.9

ﾊﾟｰﾄ･ﾊﾞｲﾄ･派遣 63.1         24.8         5.6 6.6

その他の職業 67.0         18.2         6.4 8.5

学生 67.6         28.2         2.8 1.4

専業主婦・主夫 72.6         16.6         6.4 4.3

無職 74.1         13.6         5.5 6.8

未婚 60.1         22.7         7.4 9.8

有配偶 68.2         20.4         5.7 5.8

離別・死別 68.2         17.4         7.0 7.5

単独世帯 70.9         15.3         5.8 8.0

一世代世帯 72.5         17.5         5.4 4.6

二世代世帯 63.8         22.3         6.6 7.3

三世代世帯 64.2         24.0         5.4 6.5

～100万円未満 71.8         16.0         4.6 7.6

～200万円未満 71.0         17.1         4.7 7.2

～300万円未満 70.5         16.9         6.4 6.2

～400万円未満 69.8         17.4         5.9 6.9

～500万円未満 65.2         21.5         6.9 6.4

～600万円未満 66.7         22.8         5.0 5.6

～800万円未満 62.1         24.6         6.2 7.1

～1,000万円未満 62.2         25.1         8.1 4.6

1,000万円以上 66.4         20.9         7.3 5.5

世
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※凡例： 第１位 第２位 第３位 

（％） 
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問 16 新型コロナウイルス感染症の影響により、健康に対する意識の変化はありましたか。意識の変化が 

あったものについて、次の中からあてはまるものすべてに○をつけてください。（○はいくつでも）                     

 

 新型コロナウイルス感染症の影響による健康に対する意識の変化 

○ 新型コロナウイルス感染症の影響により、健康に対する意識の変化があったかを質問したとこ

ろ、「十分な睡眠をとるよう心がけるようになった」が 32.7％と最も高く、次いで「食生活の改

善を心がけるようになった」（30.5％）、「健康づくりに対する情報収集をするようになった」

（29.0％）の順となっています。 

○ 属性や属性項目における主な特徴（全体との差が大きい項目）は次のとおりです。（※統計的有

意性は未確認） 

・女性のほうが男性より意識の変化した人の割合が高い。（「お酒を控えるようになった」、「そ

の他」、「禁煙するようになった」を除く） 

・60歳代、70歳以上が意識の変化していない人の割合が低い。 

 

図表 2-5-3 新型コロナウイルス感染症の影響による健康に対する意識の変化[複数回答] 
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図表 2-5-4 新型コロナウイルス感染症の影響による健康に対する意識の変化（属性別） 
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32.7        30.5 29.0 28.2 26.7 11.1 6.6 5.0 3.4 22.8

北勢 31.2        29.8 27.2 26.9 26.3 9.3 6.9 4.9 3.9 24.2

伊賀 37.1        33.3 30.7 30.3 24.6 11.4 7.6 5.0 3.6 19.8

中南勢 33.0        31.1 29.4 29.2 28.4 13.2 6.2 5.2 3.4 21.4

伊勢志摩 34.3        30.1 31.0 29.7 27.3 11.2 5.8 5.2 1.9 23.3

東紀州 30.5        27.1 37.4 26.6 24.6 13.8 4.9 5.4 2.5 21.2

男性 29.3        26.3 25.7 25.9 25.4 10.2 9.8 5.1 5.7 26.0

女性 36.0        34.6 32.3 30.4 28.1 11.9 3.5 4.9 1.2 19.3

18歳から20歳代 30.1 21.1 27.6 21.1 20.4 2.5 7.5 3.9 3.2 29.0

30歳代 34.1 25.0 28.0 21.4 19.0 6.5 5.7 7.2 2.7 25.1

40歳代 27.5 25.5 26.3 21.0 19.5 7.5 6.1 5.2 2.1 27.4

50歳代 29.7 27.2 26.5 26.3 20.0 8.3 5.8 4.6 3.0 27.0

60歳代 32.4 33.2 30.5 31.7 28.9 11.9 6.9 4.8 4.4 21.4

70歳以上 39.5 39.1 32.9 36.5 41.5 19.6 7.7 4.5 4.4 13.7

農林水産業 45.3 39.3 32.5 26.5 26.5 16.2 9.4 3.4 3.4 14.5

自営業・自由業 32.5 32.3 25.2 30.7 23.3 12.1 8.4 4.7 5.7 24.9

正規職員 27.5 22.6 25.7 22.1 19.6 4.2 7.8 5.0 3.6 29.6

ﾊﾟｰﾄ・ﾊﾞｲﾄ・派遣 34.9 31.8 32.2 27.5 23.5 12.4 4.3 4.9 2.3 20.3

その他の職業 32.4 33.0 31.2 28.2 24.2 13.3 7.0 4.2 4.5 22.7

学生 35.2 19.7 31.0 23.9 18.3 - 9.9 8.5 - 19.7

専業主婦・主夫 35.0 38.8 33.5 32.8 38.0 14.8 2.7 5.2 1.1 18.3

無職 35.9 34.5 29.2 35.4 38.2 17.6 8.0 5.3 4.6 17.0

未婚 28.9 24.7 26.6 24.7 20.1 7.1 7.5 4.5 3.3 28.7

有配偶 32.9 31.1 29.1 28.2 27.2 11.3 6.7 5.3 3.6 22.3

離別・死別 34.5 32.4 30.4 32.3 29.9 14.3 4.6 3.4 1.9 19.6

単独世帯 32.0 29.8 28.8 31.0 31.0 15.0 7.4 3.2 4.2 22.9

一世代世帯 34.2 32.4 31.3 32.2 31.5 12.1 7.2 5.2 4.5 19.2

二世代世帯 31.8 29.1 27.6 25.5 23.7 9.9 6.2 5.0 2.8 24.4

三世代世帯 32.5 31.2 28.8 26.0 23.1 10.5 6.3 4.6 2.8 25.3

100万円未満 36.1 34.6 31.6 32.7 28.9 16.3 7.2 2.7 3.4 16.0

～200万円未満 36.9 36.9 33.5 35.6 35.2 17.5 5.4 3.8 4.8 16.9

～300万円未満 33.4 33.3 29.9 32.9 34.0 14.5 6.9 4.9 4.2 18.3

～400万円未満 35.3 33.3 30.1 29.6 27.2 11.8 5.9 5.9 4.1 22.0

～500万円未満 32.6 27.9 30.2 26.3 24.1 9.0 8.7 4.0 4.3 23.4

～600万円未満 32.5 29.6 30.6 26.8 24.9 10.3 5.4 5.9 2.5 22.0

～800万円未満 31.7 28.2 26.8 24.5 22.3 8.6 6.5 5.4 3.2 25.7

～1,000万円未満 26.1 22.6 26.1 23.7 22.2 7.3 5.8 5.6 2.1 27.8

1,000万円以上 28.2 26.0 26.2 20.3 22.0 5.5 9.3 4.0 2.4 29.7
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問17 新型コロナウイルス感染症の影響により、あなたの行動の変化があったものについて、次の中 

からあてはまるものすべてに○をつけてください。（○はいくつでも） 

 

 新型コロナウイルス感染症の影響による行動の変化 

○ 新型コロナウイルス感染症の影響により、あなたの行動に変化があったかを質問したところ、

「日常的に外出する機会が減った」の割合が 76.8％と最も高く、次いで「自宅で食事をする機会

が増えた」（56.8％）、「公共交通機関を控え、車で移動する機会が増えた」（29.2％）の順となっ

ています。 

○ 属性や属性項目における主な特徴（全体との差が大きい項目）は次のとおりです。（※統計的有

意性は未確認） 

・「自宅で食事をする機会が増えた」が30歳代は 67.5％、40歳代は 60.3％で、全体より高い。 

・年齢が下がるにつれて「スマートフォンやタブレットなどを使う機会が増えた」が高い。 

・学生で「オンライン学習の機会が増えた」が 74.6％で、全体より69.8ポイント高い。 

・世帯収入が 100 万円以上の場合、収入が上がるにつれて、「テレワークの機会が増えた」が高

い。 

 

図表 2-5-5 新型コロナウイルス感染症の影響による行動の変化[複数回答] 
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図表 2-5-6 新型コロナウイルス感染症の影響による行動の変化（属性別） 
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76.8 56.8 29.2 27.4 15.1 9.2 7.4 6.3 6.0 4.8 4.7 2.9 8.3

北勢 76.2 57.3 29.4 30.1 16.0 9.3 7.2 7.0 8.1 5.2 4.7 2.9 7.9

伊賀 76.7 54.3 35.8 26.3 16.4 9.7 5.7 2.2 4.9 4.9 4.0 2.4 7.7

中南勢 78.5 59.3 29.1 26.7 12.8 9.0 8.9 6.2 5.4 5.0 5.3 2.8 8.2

伊勢志摩 77.4 54.1 27.4 23.2 15.6 9.7 6.6 7.0 2.8 4.0 5.0 3.9 8.1

東紀州 76.1 49.8 19.9 20.9 14.4 7.5 4.0 4.0 2.0 2.5 2.0 1.0 12.9

男性 71.1 53.0 26.4 25.4 15.7 8.3 6.7 6.0 8.8 4.7 5.8 3.3 11.3

女性 82.8 60.7 32.0 29.4 14.5 10.0 8.1 6.6 3.0 4.8 3.5 2.5 5.2

18歳から20歳代 71.6 54.3 34.9 43.2 21.2 6.5 17.3 9.0 7.2 24.1 7.9 1.1 6.1

30歳代 80.6 67.5 36.6 41.8 18.0 11.5 15.3 6.8 9.3 4.8 10.6 3.6 4.1

40歳代 76.2 60.3 28.3 36.1 11.3 7.6 7.2 5.1 8.7 7.2 5.4 2.8 7.4

50歳代 76.0 55.9 27.8 30.6 10.9 6.7 7.7 4.8 8.3 5.1 4.8 3.3 8.7

60歳代 77.1 55.0 27.3 22.0 13.8 8.2 6.6 5.9 4.8 2.0 3.5 3.2 9.0

70歳以上 77.5 52.7 28.7 13.3 20.7 13.4 2.6 8.2 1.3 1.2 2.1 2.4 10.2

農林水産業 80.5 53.4 30.5 16.9 19.5 5.9 3.4 5.1 2.5 1.7 2.5 3.4 7.6

自営業・自由業 71.5 56.6 31.2 24.4 15.5 8.4 8.6 5.7 5.9 6.7 7.3 2.4 10.4

正規職員 75.9 57.3 28.9 34.3 14.2 8.0 10.1 5.4 13.9 6.4 7.0 3.3 6.7

ﾊﾟｰﾄ・ﾊﾞｲﾄ・派遣 78.0 60.5 28.2 30.2 12.5 7.8 7.9 4.5 2.0 3.3 3.4 2.5 8.3

その他の職業 73.9 59.1 24.2 27.9 13.3 8.5 8.5 4.5 7.0 3.6 4.2 3.9 9.7

学生 70.4 57.7 28.2 59.2 28.2 7.0 5.6 23.9 5.6 74.6 1.4 1.4 2.8

専業主婦・主夫 85.0 60.0 35.8 27.2 12.7 12.5 5.5 8.5 1.6 2.5 3.2 2.7 4.6

無職 77.0 50.6 27.6 14.1 19.2 12.0 3.1 7.9 0.7 0.5 3.0 2.8 11.5

未婚 68.3 45.9 30.4 34.6 16.2 6.7 9.0 7.1 5.5 11.0 4.3 3.2 12.7

有配偶 78.4 59.3 29.5 26.8 14.7 9.4 7.6 5.8 6.6 4.1 5.1 2.7 7.0

離別・死別 76.2 52.6 26.3 25.0 16.1 10.3 4.4 9.1 3.2 2.9 2.4 3.8 12.0

単独世帯 71.3 49.6 22.9 25.6 15.5 10.1 3.9 8.6 4.7 4.7 2.5 4.2 14.3

一世代世帯 78.4 57.7 31.2 23.4 16.1 10.2 7.2 6.5 5.1 3.5 3.8 2.7 7.2

二世代世帯 76.5 57.6 28.9 30.3 14.3 8.2 8.1 5.8 6.8 5.8 5.6 2.8 7.8

三世代世帯 78.4 57.5 28.8 27.1 15.4 10.3 7.3 6.4 5.7 4.0 5.7 2.6 8.6

100万円未満 69.5 49.6 28.6 21.8 14.7 9.4 5.6 10.2 2.3 5.3 3.0 3.4 10.9

～200万円未満 77.1 53.8 26.4 19.1 18.7 7.7 3.5 9.1 1.2 2.1 2.5 2.7 10.2

～300万円未満 76.6 52.3 28.3 18.1 16.9 9.7 5.5 6.0 2.2 1.5 3.0 3.7 9.1

～400万円未満 76.3 54.5 26.4 27.2 15.8 11.2 6.4 4.6 4.2 2.8 4.5 2.4 9.3

～500万円未満 79.6 54.9 32.5 29.7 12.4 10.0 8.5 4.3 4.8 3.6 5.7 2.9 7.9

～600万円未満 80.4 62.1 30.9 32.8 12.6 8.4 8.4 5.1 5.9 4.4 5.3 3.4 6.1

～800万円未満 78.6 62.2 30.3 33.4 14.9 8.8 8.7 4.5 8.7 5.5 6.8 2.9 6.4

～1,000万円未満 74.0 59.9 25.6 32.6 11.4 6.2 9.9 6.4 11.6 6.4 5.4 2.3 6.6

1,000万円以上 78.7 65.7 38.0 37.6 15.6 9.0 10.8 7.3 18.7 12.5 7.3 2.9 4.4
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問 18 新型コロナウイルス感染症の感染拡大に際して不安に思ったことについて、次の中からあてはまる 

ものすべてに○をつけてください。（○はいくつでも）             

 

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大の際に不安に思ったこと 

○ 新型コロナウイルス感染症の感染拡大に際して不安に思ったことを質問したところ、「自分や家

族の感染への不安」が 91.1％と最も高く、次いで「検査・医療体制への不安」（60.1％）、「差別

や偏見に対する不安」（41.6％）の順となっています。 

○ 属性や属性項目における主な特徴（全体との差が大きい項目）は次のとおりです。（※統計的有

意性は未確認） 

・女性の方が男性より不安が全体的に高い。 

・自営業・自由業で「自分や家族の仕事や収入に関する不安」が 53.6％で、全体よりも18.6ポイ

ント高い。 

・70 歳以上で「差別や偏見に対する不安」が 30.1％で、全体よりも 11.5 ポイント低く、40 歳代

は50.1％で全体よりも8.5ポイント高い。 

 

図表 2-5-7新型コロナウイルス感染症の感染拡大の際に不安に思ったこと[複数回答] 
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図表 2-5-8 新型コロナウイルス感染症の感染拡大の際に不安に思ったこと（属性別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※凡例： 第１位 第２位 第３位 
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不
安
は

な
か
っ

た

91.1 60.1 41.6 35.0 29.4 29.1 15.7 13.8 1.7 1.5

北勢 90.5 60.2 39.8 37.2 30.3 29.4 15.6 14.8 2.0 1.4

伊賀 90.1 61.7 43.7 37.7 26.7 27.9 16.0 13.0 1.2 1.8

中南勢 91.9 61.1 42.8 32.1 29.1 29.6 17.0 13.7 1.6 1.3

伊勢志摩 92.2 57.3 43.6 35.7 30.1 27.8 14.3 12.5 1.9 1.8

東紀州 91.1 57.4 43.6 22.8 26.2 29.7 14.9 11.4 1.5 1.5

男性 88.4 59.3 38.9 34.8 28.8 29.8 14.1 11.4 2.0 2.2

女性 93.8 60.8 44.4 35.2 29.8 28.5 17.4 16.1 1.5 0.7

18歳から20歳代 89.2 50.7 40.6 45.3 35.6 34.9 16.2 16.2 1.4 2.2

30歳代 93.0 57.6 47.7 47.8 40.3 37.1 22.8 15.6 2.7 1.1

40歳代 90.3 57.6 50.1 44.2 32.2 33.4 19.4 30.5 1.8 1.0

50歳代 92.3 62.0 44.7 42.1 28.2 31.1 16.6 14.2 1.7 0.8

60歳代 91.4 65.9 41.1 28.6 26.4 24.7 13.5 5.6 1.7 1.6

70歳以上 90.1 57.3 30.1 19.7 24.8 24.0 11.2 7.0 1.4 2.3

農林水産業 90.7 60.2 33.9 38.1 26.3 21.2 13.6 6.8 1.7 0.8

自営業・自由業 90.2 58.9 40.9 53.6 25.4 25.4 12.3 12.7 1.6 0.8

正規職員 92.1 59.8 45.8 38.1 33.7 34.2 17.4 17.4 1.6 1.0

ﾊﾟｰﾄ・ﾊﾞｲﾄ・派遣 91.2 61.2 48.1 41.2 29.8 35.4 15.5 15.5 2.0 1.4

その他の職業 87.3 57.9 42.7 38.8 28.2 30.6 15.2 12.4 2.7 2.4

学生 85.9 54.9 36.6 38.0 35.2 26.8 4.2 49.3 1.4 -

専業主婦・主夫 96.4 65.7 40.7 26.3 28.8 21.2 20.3 14.4 1.1 0.8

無職 88.7 58.2 30.1 18.4 24.9 21.3 13.8 5.5 2.0 2.8

未婚 83.9 56.2 41.7 38.2 34.7 31.5 17.0 7.3 2.2 3.0

有配偶 93.2 61.7 42.2 34.8 28.8 28.7 15.6 15.5 1.6 1.0

離別・死別 85.5 54.3 38.6 34.1 27.8 29.3 15.5 9.3 2.4 2.6

単独世帯 75.5 54.5 37.6 28.7 29.5 27.0 16.8 5.0 1.5 4.0

一世代世帯 92.3 63.1 37.4 29.4 26.4 27.1 14.7 8.2 1.9 1.4

二世代世帯 92.7 59.2 45.2 38.7 31.4 30.8 17.3 17.8 1.7 1.1

三世代世帯 91.7 57.8 39.6 38.3 29.0 29.0 10.5 18.7 1.5 1.7

100万円未満 84.9 49.8 33.6 34.7 31.3 34.3 15.1 8.7 1.9 2.6

～200万円未満 87.6 54.9 37.3 31.3 26.7 30.2 16.6 7.5 1.5 3.7

～300万円未満 91.1 58.8 34.1 29.2 26.1 24.4 12.1 7.0 1.4 1.2

～400万円未満 91.4 65.6 42.5 33.1 29.0 26.2 15.3 11.6 2.1 1.9

～500万円未満 92.2 60.0 45.0 40.7 28.8 31.6 17.6 13.6 1.9 1.0

～600万円未満 92.4 64.3 47.0 35.9 29.8 31.7 16.3 15.6 2.1 0.6

～800万円未満 93.4 59.9 44.6 40.7 33.0 31.8 16.3 20.7 2.1 0.7

～1,000万円未満 92.8 60.2 48.4 35.8 29.2 28.8 15.7 18.8 0.8 1.2

1,000万円以上 91.4 61.1 41.5 33.6 33.3 28.7 17.2 19.0 2.6 0.7
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